
30  ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: Procházky Ostravou 2 :: Hulvácký les Procházky Ostravou 2 :: Hulvácký les  :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 31

Hulvácký les
Opuštěná oáza zeleně v srdci Ostravy
Hulvácký les tvoří neodmyslitelnou součást zelené Ostravy 
už od nepaměti. Vycházka lesem vás seznámí s jeho 
vzestupem, úpadkem i vraždami.

Hulvácký kopec je dobře 
znám všem Ostravanům, 
neboť se pod jeho úpatím 
nachází jedna z nejrušnějších 
městských křižovatek. Lesním 
porostem navíc prochází 
také dvě páteřní komunikace 
města. Daleko méně Ostra-
vany poznaný je Hulvácký 
les, který v meziválečném 
období naopak patřil 
k nejvyhledávanějším loka-
litám k vycházkám, relaxa
ci i sportu. Jakoby dodnes 
mezi stromy sídlil věčný stesk 
a melancholie po dávno 
zaniklé slávě. Ty tam jsou 
zlaté časy zdejších dvou 
podniků – hulváckého let-
ního koupaliště a Jarkovy 
výletní restaurace s Benát-
kami. Během vycházky si 
nebudeme všímat jen zdej
ší historie, ale zaměříme se 
i na přírodní zajímavosti  
a přiblížíme si místní – 
mnohdy ponurou – minulost. 
Vzhůru z Hulvák do světa 
tajemné zeleně!

Hulváky
Zábřežská osada Hulváky začala vznikat spo-
radicky díky Františku Prokopovi, který si zde 
v roce 1886 postavil uprostřed polí obydlí s hos-
podářským zázemím. Netušil, že strhne vlnu 
obdobně smýšlejících lidí. Na  konci 19.  sto-
letí byla tak osada Hulváky již značně velkou 
čtvrtí obce Zábřeh nad Odrou. Osada vznikla 
na  vrcholu Hulváckého kopce, za  stejnojmen-
ným lesním porostem, který bude předmětem 
naší vycházky. Než však zajdeme do lesa, zasta-
víme se ještě u kamenného kříže 1, jenž stojí 
u tramvajové zastávky mezi statnými jírovci.

Kamenný kříž
Již v  90. letech 19. století zaznamenaly Hul-
váky nebývalý stavební rozvoj. Usazovaly se 

V Hulváckém lese naleznete neorenesanční vodárnu z roku 1894, 
stav v květnu 2022. Foto: © Petr Lexa Přendík

::

Základní informace:

Délka procházky: cca 2 km

Začátek: tramvajová zastávka Hulváky

Konec: tramvajová zastávka Nová Ves 
vodárna

Časová náročnost: cca 1,5 hod.


